Уг. дело № 1-445/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 октября 2025 года адрес

Тверской районный суд адрес в составе: председательствующего судьи Баженовой А.А., при секретаре судебного заседания фио,

с участием:

- государственного обвинителя – ст. помощника Тверского межрайонного прокурора адрес фио,

- подсудимого фио,

- защитника-адвоката фио, представившего удостоверение № 19791 и ордер № 271 от 11 сентября 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, паспортные данныефио, Единецкий уезд, адрес, гражданина РФ, военнообязанного, со средним специальным образованием, женатого, лиц на иждивении не имеющего, являющегося ИП ФИО1, зарегистрированного по адресу: адрес, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3 (4 преступления) УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации и собственником квартиры, расположенной по адресу: адрес, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации без намерения предоставить жилое помещение для проживания, обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля временной регистрации по месту пребывания установленного порядка, осознавая, что необходимо уведомлять органы миграционного контроля о месте пребывания иностранных граждан и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2, ч. 3 ст. 7, ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, не предоставляя места пребывания иностранному гражданину, действуя умышленно из корыстных побуждений, 21.03.2025 года в точно неустановленное время, находясь в точно неустановленном дознанием месте в адрес, подал в электронной форме уведомления о прибытии иностранного гражданина посредствам «Портала Государственных услуг Российской Федерации» (gosuslugi.ru), чем осуществил фиктивную регистрацию по месту пребывания иностранного гражданина, осознавая противоправность своих действий, желая наступление общественно-опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет иностранных граждан, с которых в неустановленное дознанием время, неустановленным дознанием способом получал непосредственно денежные средства в размере сумма за фиктивную постановку на учет, тем самым зарегистрировал гражданина адрес ФИО2 фио с указанием места регистрации по адресу: адрес, путем предоставления пакета документов на фио в электронном формате в филиал государственного бюджетного учреждения адрес центры предоставления государственных услуг адрес», при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, и, не намереваясь предоставить иностранному гражданину указанное помещение для проживания. Таким образом, ФИО1, 26.03.2025 года осуществил фиктивную постановку на учет гражданина адрес ФИО2 фио по адресу: адрес, тем самым своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина на адрес, ФИО1, нарушил требование вышеуказанного закона, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением гражданами адрес, правил миграционного учета и их передвижения на адрес, нарушив тем самым требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания.

Также, он совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации и собственником квартиры, расположенной по адресу: адрес, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации без намерения предоставить жилое помещение для проживания, обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля временной регистрации по месту пребывания установленного порядка, осознавая, что необходимо уведомлять органы миграционного контроля о месте пребывания иностранных граждан и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2, ч. 3 ст. 7, ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, не предоставляя места пребывания иностранному гражданину, действуя умышленно из корыстных побуждений, 21.03.2025 года в точно неустановленное время, находясь в точно неустановленном дознанием месте в адрес, подал в электронной форме уведомления о прибытии иностранного гражданина посредствам «Портала Государственных услуг Российской Федерации» (gosuslugi.ru), чем осуществил фиктивную регистрацию по месту пребывания иностранного гражданина, осознавая противоправность своих действий, желая наступление общественно-опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет иностранных граждан, зарегистрировал гражданина адрес Муслимахон Амыровну с указанием места регистрации по адресу: адрес, путем предоставления пакета документов на фио в электронном формате в филиал государственного бюджетного учреждения адрес центры предоставления государственных услуг адрес», при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, и, не намереваясь предоставить иностранному гражданину указанное помещение для проживания. Таким образом, ФИО1, 29.03.2025 года осуществил фиктивную постановку на учет гражданина адрес Муслимахон Амыровну по адресу: адрес, тем самым своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина на адрес, ФИО1, нарушил требование вышеуказанного закона, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением гражданами адрес, правил миграционного учета и их передвижения на адрес, нарушив тем самым требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания.

Также, он совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации и собственником квартиры, расположенной по адресу: адрес, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации без намерения предоставить жилое помещение для проживания, обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля временной регистрации по месту пребывания установленного порядка, осознавая, что необходимо уведомлять органы миграционного контроля о месте пребывания иностранных граждан и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2, ч. 3 ст. 7, ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, не предоставляя места пребывания иностранному гражданину, действуя умышленно из корыстных побуждений, 21.03.2025 года в точно неустановленное время, находясь в точно неустановленном дознанием месте в адрес, подал в электронной форме уведомления о прибытии иностранного гражданина посредствам «Портала Государственных услуг Российской Федерации» (gosuslugi.ru), чем осуществил фиктивную регистрацию по месту пребывания иностранного гражданина, осознавая противоправность своих действий, желая наступление общественно-опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет иностранных граждан, с которых в неустановленное дознанием время, неустановленным дознанием способом получал непосредственно денежные средства в размере сумма за фиктивную постановку на учет, тем самым зарегистрировал гражданина адрес ФИО3 фио с указанием места регистрации по адресу: адрес, путем предоставления пакета документов на фио в электронном формате в филиал государственного бюджетного учреждения адрес центры предоставления государственных услуг адрес», при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, и, не намереваясь предоставить иностранному гражданину указанное помещение для проживания. Таким образом, ФИО1, 08.04.2025 года осуществил фиктивную постановку на учет гражданина адрес ФИО3 фио по адресу: адрес, тем самым своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина на адрес, ФИО1, нарушил требование вышеуказанного закона, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением гражданами адрес, правил миграционного учета и их передвижения на адрес, нарушив тем самым требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания.

Также, он совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации и собственником квартиры, расположенной по адресу: адрес, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации без намерения предоставить жилое помещение для проживания, обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля временной регистрации по месту пребывания установленного порядка, осознавая, что необходимо уведомлять органы миграционного контроля о месте пребывания иностранных граждан и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2, ч. 3 ст. 7, ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, не предоставляя места пребывания иностранному гражданину, действуя умышленно из корыстных побуждений, 21.03.2025 года в точно неустановленное время, находясь в точно неустановленном дознанием месте в адрес, подал в электронной форме уведомления о прибытии иностранного гражданина посредствам «Портала Государственных услуг Российской Федерации» (gosuslugi.ru), чем осуществил фиктивную регистрацию по месту пребывания иностранного гражданина, осознавая противоправность своих действий, желая наступление общественно-опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет иностранных граждан, зарегистрировал граждан адрес фио и фио с указанием места регистрации по адресу: адрес, путем предоставления пакета документов на фио и фио в электронном формате в филиал государственного бюджетного учреждения адрес центры предоставления государственных услуг адрес», при этом достоверно зная, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать не будут, и, не намереваясь предоставить иностранным гражданам указанное помещение для проживания. Таким образом, ФИО1, 15.04.2025 года осуществил фиктивную постановку на учет граждан адрес фио и фио по адресу: адрес, тем самым своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина на адрес, ФИО1, нарушил требование вышеуказанного закона, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением гражданами адрес, правил миграционного учета и их передвижения на адрес, нарушив тем самым требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания.

Подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, при этом, дополнил, что в содеянном искренне раскаялся, заверил суд в недопустимости подобного в дальнейшем.

Суд удостоверился в том, что ФИО1 осознает характер и последствия ходатайства, которое заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого и подтвердил, что ФИО1 о характере и последствиях рассмотрения дела в особом порядке он проконсультировал.

Государственный обвинитель выразил свое согласие на постановление приговора в отношении фио без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ (4 преступления), поскольку он совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности фио, который вину признал, в содеянном раскаялся, трудоустроен и имеет постоянный доход, женат, дело рассмотрено в особом порядке, а также состояние здоровья его близких родственников - указанные обстоятельства суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств на основании ч.2 ст. 61 УК РФ.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд не установил.

Оценивая обстоятельства преступления, данные о личности фио, принимая во внимание его возраст подсудимого, состояние здоровья его родственников, семейное и имущественное положение, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что цели восстановления справедливости, исправления подсудимого, а также цели предупреждения совершения новых преступлений могут быть достигнуты с назначением подсудимому ФИО1 наказания в виде штрафа. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, принимая во внимание способ и мотив совершения преступления, характер и размер наступивших последствий, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ. 

С учетом изложенного, суд в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ назначает подсудимому ФИО1 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3 (4 преступления) УК РФ и назначить наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ в виде штрафа в размере сумма;

- по ст. 322.3 УК РФ в виде штрафа в размере сумма;

- по ст. 322.3 УК РФ в виде штрафа в размере сумма;

- по ст. 322.3 УК РФ в виде штрафа в размере сумма.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере сумма.

Штраф подлежит оплате по реквизитам: УФК по адрес (УВД по адрес ...адрес) л/с 

<

***> Главное управление Банка России по Центральному федеральному округу адрес (ГУ Банк России по ЦФО) БИК: 004525988. Единый казначейский счет: 40102810545370000006. Номер казначейского счета: 03100643000000017300. адрес ОКТМО: 45382000. Код бюджетной классификации (КБК): 18811603125010000140. УИН 18880377250190008970.

До вступления приговора в законную силу в отношении осужденного фио оставить прежнюю меру пресечения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: досье на физических лиц из баз данных на фиктивно зарегистрированных иностранных граждан на 10 листах, сведения из базы данных ГИСМУ, копии документов иностранных граждан, на листах формата А4 в количестве 48 листов, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья А.А. Баженова